12  
Aug 36

N 100

Sept 10

N-100

Green

De disciplina Scholarum

Deventer 1495.

Hann, 3415

Reichert

2563

Ref.

7-12-22.

Inc  

---

135

# Boeti<sup>9</sup> de disciplina scho- larium cum notabili com- mento

do Burzio de Alcoban

*Inc.*  

---

*435*

Prohemium  
Osculetur me osculo

oris sui Verba ista scribuntur Canticoꝝ primo Quoz  
materia z intellectus fm aliquos est talis Salomō vo  
luit desponsari cum filia Pharaonis z misit nuncios ad  
eam. Quibus venientibꝫ sponsa quesivit. quis est dñs  
vester Ac illi dixerunt. dñs noster est rex regū. dñs dominantū . rex glo  
rierer pacis Ac illa. est etiā pulcher Cui nunciꝫ. pulchritudinē eius mī  
rantur sol z luna Ac illa. est etiā dives Cui nunciꝫ. gloria z diuitie in do  
mo eius Ac illa. est etiā potens. Cui nunciꝫ. Potestas eius a mari  
vsqꝫ ad mare. His auditis sponsa dixit. Veniat dñs vester z osculetur  
me osculo oris sui Et talia verba taliter qualiter introducta ad nostrū  
possunt positū sic applicari. qꝫ ipsa regina seu scientia pꝫdies querat  
de quo liber studente. loquens ad ipsum sub hac forma Osculet me zc.  
Et anteqꝫ hoc faciat querit primo Quis est dñs vester. id est qꝫ est stu  
dens. vtrum bonus vel malus. Si bonus. veniat ad me z osculet me z  
ducam eum in cellam vinariā Si vero malus fuerit. elongetur a me. qꝫ  
in maliuolam animā non introibit sapientia Ultra querit Est etiā di  
ues potens vel impotens Si potens z dives veniat ad me. Si pauper  
z impotens elongetur a me. qꝫ melius est paupem ditari qꝫ philoſopha  
ri Querit ultra Est etiam pulcher. id est vtrum studens sit formosus z  
bene dispositus vel difformis Si formosus veniat ad me Si difformis  
recedat a me Sicur Boetius persuadet in textu infra de filio Thimo  
thei. qui fuit loripes castratus gibbosus zc. vt infra patebit ¶ Itē sic  
deductis Notandum primo. qꝫ scire est rem per causas cognoscere So  
li ergo illi scientias docent qui causas de ipsis dicunt. Causas igitꝫ pre  
sentis libri videamꝫ. vnde fm philosophā secundo phisicoꝝ quoz sunt  
cause. z designant per hos versus. Quatuor vt fantur multi cause reci  
tantur. Formaz finalis faciens z materialis. Vnde causa material' di  
citur determinata dispositio discipuli capiētis doctrinā a magistro Vel  
potest dici disciplina scholarium Causa efficiens dicitur fuisse duplex.  
scz mouens z mota Causa mouens erat Marcianus quidā episcopus  
Boetio multum dilectus Sed causa efficiēs mota fuit venerabilis do  
minus Boetius. Causa formalis assignatur hic duplex licet alibi scz  
forma tractandi z forma tractatus Forma tractandi dicitur modus p  
cedendi. z est proſaicus hic Sz forma tractatus consistit in diuisione p  
sentis libri. vt infra patebit Causa vero finalis est vt scholares disponā  
tur ad recipiendū doctrinam a magistro Et ergo soler dicit qꝫ causa fina  
lis est duplex. scz intrinseca z extrinseca Intrinseca est cognitio eoz que  
traduntur in presenti libro. Sed extrinseca est vt scitis his que hic tra  
duntur scholares melius disponi possunt ad scientiaz moralis philoso  
phie ¶ Et notandum qꝫ ex quo summū solaciū consistit in veritatis  
cognitione. igitur hō naturali desiderio inclinat ad veritatis cognitōem

¶

## Boetius de

Unde Aristoteles primo metaphisice ait. q. omnes homines natura scire desiderant. hoc est naturali desiderio. Quod commentator tribus probat rationibus. quarum prima est. vñ quocq; ens imperfectum appetit suam perfectionem q̄ diu imperfectum est. Res enim perfecta pulchra est. inspecta vero difformis. Verbi gratia. domus q̄ diu stat sub imperfecto est difformis. Cum autē perfecta est fm formam. tunc efficitur pulchra. Sed homo fm intellectum est imperfectus. eiusq; perfectio est scientia. Ergo omnis homo fm intellectum qui est eius forma impletiva scire desiderat. Vñ patet. quia illud est rei perfectio quod est actus ad quem res. prius erat in potentia. Homo autem per prius erat in potentia ad sciendum omnia. ideo dum actu perfectus est. intelligit. Hoc est quod dicit Aristoteles tercio de anima. Intellectus ante actuale intelligere est potentia omnia. Quandoquocq; igitur est actu. videlicet quando omnes species actu recipit. tunc perfectus est per eas. Secunda ratio. vñ quocq; desiderat cognitionem sibi determinatam naturalem. nam operationes. preedit a virtutum potentijs. Harum autem summum bonum est naturalis operatio. sicut summum bonum est oculi q̄ videat. et auris q̄ audiat. et intellectus q̄ intelligat. Unumquodq; igitur appetit operationem sibi debitam sed operatio conaturalis intellectus est scire et intelligere. ergo fm intellectum homo naturaliter scire desiderat. Tercia ratio est. quia vñ quocq; appetit statum suum excellentem. hunc autem acquirit ex eo q̄ coniunctus est et simile suo principio. Verbi gratia. domus statum habet excellentem. dum assimilatur cause efficienti fm formam et figuram quam mente preconceptit. Sed per scire et intelligere homo coniungitur et assimilatur quodammodo prime cause. ex eo q̄ scire est species rerum intelligibilium in intellectu recipere. Ergo cum homo recipit. in intellectu eius sunt quodammodo omnia. Sed prima causa est in qua vt in fonte effectiuo formaliter finali sunt omnia ergo per scire homo assimilatur primo principio. Concludendum est igitur q̄ omnes homines naturali desiderio in intellectu possibili radicato scire desiderant. ¶ Notandum q̄ presens liber est utilis omnibus hominibus. quia in eo docetur quod homo debet seipsus regere in moribus. Vñ scire consistit in bono regimine. iuxta dictum philosophi tercio politico. Melius est ciuitate regi optimo viro q̄ optima lege. Et idem dicit Felix. est ciuitas cuius presides sunt philosophi. Cui concordat. Seneca ad Lucillum dicens. Turpe est senem viuere sine moribus. Et idem. quid est melius q̄ rerum peritiam. ¶ Item notandum q̄ magnum et paruum non proprie attribuitur intellectui. ex quo non est corporeus. sed similitudinarius. Unde ille intellectus dicitur magnus qui pluribus intelligibilibus est informatus. Per oppositum autē ille intellectus dicitur parvus qui paruis intelligibilibus est informatus.

### Discipli. schola.

Se presens liber diuiditur in duas partes principales. scilicet in propheticalem et executiuam. Pars executiua tibi. Luz indiscreti. Adhuc prima diuiditur in quinque. In prima ponitur intentum suum. In secunda narrat ea quibus fuit impeditus. quare precibus Martiani potuit contradixisse. ibi. Licet duplici genere. Quid autem faciat in alijs patebit in locis suis. Dicit igitur primo sic. O martiane pater mi et domine dilectissime vestra pta intendit voluntas. vt compendiosum scriberem tractatum de disciplina scho-

Extra nouit intentio de disciplina scholarium compendiosus postulare tractatum.

Vtinam compendiosum a spiritus mei peruitate. prout facultas suppetit et ingenij decliuitas erunnarumq; tenacitas amicis vestris precibus Martiane temptabo acquiescere. Licet duplici genere commentoruz sum impeditus non tamen omnino diuersorum

In quasdam Aristotelis et alio

lastica. Utinaz ad hoc esset sufficiens. Temprabo tamē amicis vestris acquiescere scilicet pro quanto measufficie facultas. Et miseriarū diuersitas hoc pmiserit

¶ Notandū hic qd in principio pncis libri quattuor tangunt cause. de quibus supra Per hoc qd dicitur (Martiane) tangitur causa efficiens mouens. Et per hoc qd dicitur (temptabo) tangitur causa efficiens mota. Et p hoc quod dicit (scholarium) tangit causa finalis. Et per hoc quod dicit (disci-

plina) tangitur causa materialis

¶ Prius autor premisit intentionē suā sub mō petitiōis. et cū hoc posuit admissiōe petitiōis. Sic ponit impedimēta siue occasiones pro quib; potuisset cōtradicere petitiōib; Martiani vt p hoc ostēdat petitionem huiusmodi esse difficilem. Et dicit sic O martiane preces vestras exaudia. licet sim impeditus duplici genere commentoruz non tamen omnino diuersorum. quia forsan vnā tangunt materiā. Et licet sim etiam impeditus in editionibus quorundam librorz scz Aristotelis et aliorz philosophorū. Et licet sim attenuatus pprio studio. Et licet sim impeditus cruciatu regis gothoruz. qst diceret. volo tñ exaudire preces Martiani. ¶ Notandū hic pmo. qd si mirando aliqd hic peteret quare autor hic diuinum non inuocat auxilium. cum tamen ad quemlibet pteat artificem in operis sui exordio diuinā implorat subuentiōnem. Iuxta illud poete. Omnib; in factis p agendis siue pactis. Debet preponi deus humane rationi. Dicendū qd p hoc qd dicit (vtinā) ppendiosum) diuinū implorat auxilium. Vult em ipse dicere qd dominus det sibi grām vt ppendiosum posset pferere tractatum. ¶ Notandū scdo

A iij

## Boetius de

q̄ in littera presenti tangunt quattuor impedimenta quibz decens Boetius potuisset petitionibz martiani cōtradixisse. Primum quia tunc temporis impeditus erat sup cōmentis ysagogiar ac p̄dicamentoz Aristotelis. Nec aut̄ p̄menta nō sunt omnino diuersa. quoniam in predicabilibus seu ysagogis traditur ratio fm quā ordo eoz ad inuicē est sumend⁹ fm subiectionē z p̄dicationē. Ordo aut̄ iste actualis traditur in libro p̄dicamentoz. Scdm̄ impedimentū fuit corrosio crudelis regis gothoz. Ille em̄ volens expugnare ciuitatem thomanā vbi Boetius erat p̄sūl postulabat eū sibi p̄sentari. Et cuz illū habuerit cū thomanis in trāquilla pace viuere p̄ miserat. Hoc em̄ fecit i dolo. cuz em̄ Boetius sibi p̄sentabat misit eū in exiliū. vbi plurima patiebatur miseriaz generā. Habuit tñ philosophiā in p̄solatice. q̄ sibi i specie mulieris pulcherrime apparebat. Et sic ciuitas romana boetio p̄uata p̄silio ca-

rūm philosophorum editiones p̄prio q̄ attenuatus studio. z inhumani regis gothoz cruciatu corrosus philosophico p̄ueniente consolatu. ex tremā q̄ profunde trinitatis perspicatione permolitus

Quid enim gymnasiolorum exercitatu lucidi⁹ q̄ in naturaliz artificia

fuit quare a p̄fato rege faciliter expugnabatur. Pastore em̄ p̄cusso oues gregis de facili spargunt. Tercium impedimentū fuit. quia occupatus fuit. ymmo fatigatus quodāmodo super p̄positione libri de philosophico consolatu. que dum missus fuerat in exiliū cōpilauerat. Quartum quia p̄molitus fuit in cōpilatione libri de trinitate personaz in diuinis. quia cum ipse ad fidē catholicā p̄uenerat conscripsit librum de trinitate personaz contra hereticos z infideles. Unde cōsequenter notandum q̄ illa p̄ricula textus (p̄prio attenuatus studio) dupliciter potest exponi. Primo sic. quia studuit in materia que ante ipsum nō fuit exposita neq̄ descripta. Secūdo sic. Boetius attenuatus fuit p̄prio studio attendens illud p̄solationis. Felix est hoc regnū quod habet regem sapientem. Unde quis esset consul thomanus. non tñ studere cessauit.

Hic boetius ostendit cām quare admittere vult petitionem Martiani. dicens interrogatiue sic. Quid est lucidius z melius q̄ debita cognitio in p̄cessu naturali z artificiali q̄ naturalis exhibitio viriū intelligētie in exercitio studioz. ¶ Notandū hic q̄ duplex est ordo seu mod⁹ cognoscendi in qualibz scientia. s. naturalis z artificialis. Naturalis ē q̄ p̄ceditur per causas z p̄ncipia ad effectus. Et assimilatur etiā nature quā natura prius cognoscit causas q̄ effectus. Artificialis aut̄ ordo est quādo econtra ab effectibz p̄ceditur ad causas z p̄ncipia. ¶ Item notandum q̄ simulatum olim dicebatur cōmūnis locus luctandi hic q̄ sumā

## Disciplina schola

tur pro schola Sicut enim tunc fiebat concursus ad gymnasium causa lucrandi. sic fieri solet concursus ad scholas causa docendi Item notandus qd hec particula (gradualis exhibitio) in textu posita potest dupliciter exponi Uno modo sic gradualis exhibitio id est debita et ordinata applicatio intellectus ad scientias. Alio modo sic gradualis exhibitio id est debita processio ad scientias

in progressionem debita cognitio. et quod est lucidius quam virium intelligentie gradualis exhibitio

Eloquentie enim partes decenti naturalium et artificialium processu et perspicua intelligentie comprehensione nouimus stabiliri

In primis prima puerorum oblectamenta sunt prelibanda.

Secundo. secunda videlicet qualiter

Hic confirmat prius dictum. quod videlicet nihil melius sit debita cognitio tam in ordine naturali quam artificiali. dicentes quod si apparet in prioribus seu sciendis eloquentie. huiusmodi enim per debitum ordinem acquiruntur Notandum hic primo. quod auctor specialiter facit mentionem de scientie eloquentie. que sunt grammatica logica et rhetorica. quia tales primo acquiruntur Quare oportet est precipue circa eas debita scire modum pce

bendi Notandum secundo. quod tres dicuntur scientie ideo dicuntur scientie eloquentie. quia sunt de eloquentia seu de sermone Grammatica quod est de sermone congruo vel incongruo Logica vero de sermone vero vel falso Rhetorica autem de sermone ornato vel inornato Tertium est tamen quod grammatica maxime dicitur sermocionalis. quia considerat sermonem significatiuum tamquam subiectum Taliter autem logica et rhetorica ipsum non considerant Item notandum tertio quod tres predicte scientie eodem modo dicuntur triviales. quia sunt tres vie in vniuersum sine tendentes Hoc tamen minus videretur. verum. habent enim huiusmodi finem diuersum Finis enim grammaticus est expressio conceptus mentis. finis logice est rectificatio actuum intellectus. sed finis rhetorice est persuasio in bonis et in malis Alia igitur de causa triviales dicuntur. quia sunt tres vie considerantes vniuersum diuersimode. considerant enim sermone fecerunt quantum ad diuersas eius passiones

Hic ponit ordinem dicendorum. Dicit enim quod primo vult ponere quodammodo facilia documenta quibus pueri primo debent imbui Secundo docebit quod licet superbia scholarium sit subiecta magistrorum scholarum iungenda Tertio docebit quod licet magister resistat superbie magistrorum scholarium et proponendo exempla Quarto qualiter scholares prudentem faciant. pueri non est quod licet gradatim ad scientiarum culmina ascendant Quinto quod licet boni scholares ad gradum magistratum sunt promouendi Sexto quod licet se habeat magister erga scholares suos instruendo ipse in modum bonum Notandum hic primo

## Boetius de

per ordine dicendorum a parente. quod nendum in presenti libro agitur de aptitudine recipiendi doctrinam a docente. Verum etiam quomodo scholares ad magistralem dignitatem sunt promouendi. Et etiam qualiter se regent magistri circa discipulos. ¶ Notandum secundo. quod per ordinem dicendorum hic traditum auditores redduntur dociles. Hoc enim fit quando aliqua eis proponuntur sub via lucida. qualiter autor facit in proposito. ¶ Notandum tercio. quod scholares primo sunt imbuendi documentis facilibus. Habent enim iuuenes cerebrum ualde fluxibile: quare non possunt scias et differentias sensibilibus distincte certitudinaliter recipere. Sed cerebro paulatim exsiccatio cognatio eadem certior efficitur et distinctior. Patet istud quoniam pueri primo vocant omnes viros patres. et omnes mulieres matres. Patet idem exemplo Aulicene de homine a longinquis ueniente primo enim apprehendit quod sit cor. deum quod sit animal progressiuum. deum quod sit homo. Et tandem quod sit sorores vel plato. Pari modo innata est nobis via procedendi a communioribus et confusioribus ad propria

Et pari formiter pueri. quia ad faciliora documenta scilicet ad grammatica primo sunt apti. igitur in illis primo sunt erudiendi

¶ Item notandum quod oblectamentum uenit ab oblectamento. quod est compositum a prepositione ob et lacto. quod est lacte nutrire. Et sicut lac est cibus pueris bene conueniens quia est facilis digestionis. sic grammatica quia facilia ideo inuenibus sunt magis congruentia

¶ Hic probat formam tractandi eius esse facilem et exemplarem. Et probatur ratione sic. Omnis sermo ad rudium informatio erit facili et exemplaris. Sed iste est homini. quoniam rudes ingenium leuare non possunt ad subtilia et difficilia. quod opus est eos primo per facile sermonem et exemplarem informari. Et taliter permittit se Boetius facturum. Dicit enim se nunc fuisse ipsum tam facili stylo. Unde dicitur quod triplex est stylus dicendi siue prolati. scilicet summus mediocris et infimus. Primo utitur Tullius in epistolis suis. et Boetius in de consolatio philosophica. Secundo utitur idem in hoc libello

adulatorum elatio magistratui est subijcienda. Terchio de eorum elatione reprimenda. et exemplorum commendatione distincte proponenda. Quarto de sagaci prouisione scholarium eorumque graduale statione. Quinto qualiter scholarium uenerabilis et sincera deuotio ad magistratum est proferenda. Sexto de magistrantium norma. diuisioneque terrarum. statuque eorum erga subditos. modo docendi precognito. ¶ Hec autem ad intelligentie commendationem suscepimus pagoda pristinum modum

## Disciplina schola

de disciplina scholastica. Et tertio cōiter vtuntur quicūq; mentis cōceptum exprimentes ideomate latino. Processit autem Boetius ordine debito. Quoniam intellectus iuuenum propter cerebrum fluidum est nō potens recipere difficilia. scilicet autem ascendit. Primo em̄ facilioribus imbuit. deinde mediocribus. Et tandem p̄fectioribus z difficilioribus confortatus ad altissimorum cognitionem se potest erigere. Ad que q̄dem altissima humanus intellectus se habet sicut oculus noctue ad lumen solis. Unde Seneca. Sermo plurimum proficit paulatim in animo receptus. z Boetius in libro p̄dicamento. Sciētia festina

ra marcescit. mediocriter vero suscepta augmentatur z crescit.

tractandi fere obmittentes nunquam leuiori stilo perusi. Quoniamq; in parte maiori rudibus informandis est exercitio z tanto dilucidandi leuior trās actio.

¶ Item notandum q̄ hoc nomē stilus capit multz modis. vñ plus Clausula materia scribentis z officium scribitur esse stilus.

¶ Am indiscreti z impotentis septēnis infantia ducitur ad imbuendū. Videndum est ne mēbro rum indecens sit dispositio. vtpote irregularium. vt manū z pedū z aeris

¶ Expedita parte prohemiali. ponit Boetius p̄tem exercitiam. que diuidit in duas partes. Primo em̄ ponit impedimenta impedientia aptitudinez seu habitatem recipiendi doctrinam a magistro

Secundo ostendit quomodo pueri in scholis nouiter apositi sunt informandi ibi. In primis figurarum elementa. Adhuc prima in duas p̄m q̄ duo sunt impedimenta. p̄mum ex parte corporis. secundum ex parte cibi z potus. sc̄da ibi. Libariorum autem. Adhuc p̄ma in duas. p̄ma facit quod dictū est. secundo declarat p̄ exempla. ibi Legitur em̄. The mothei filii. Et dicit p̄mo sic. quando puer septem annoz a p̄mōdus est scholis cauendam est ne in tali puero sit indecēs mēbroz dispositio. Membrorum quidem principalium cuiusmodi sunt manus caput et pedes. ita q̄ p̄ corpus indispos̄em aia non impediatur operando.

¶ Tres cauendū est etiam ne sit aeris intemperies ne actus aie inhabitabilis reddatur z ineptus. ¶ Notandū hic q̄ infans scholis mancipandus tria in se habebit videlicet corporis sanitatem. membrorum saltem principalium integritatem z victus competentiam z vestitus. Indigent em̄ melius est dicitari q̄ philosophari. Indiget homo cibo z potu z reliquo famulatu p̄ corporis sustentatione. Insuper habebit discretionē qm̄ sicut sanitas regit corpus. ita discretio regit animam. Disponunt em̄ pueri ad scientias tripl̄r. p̄mo ex natura. secundo ex disciplina. tertio ex sola consuetudine. Hō em̄ medicum refert iuuenem sic. vel sic affue-

## Boetius de

ere. Comparatur em̄ anima ad corpus cum sit motrix eius sicut ar-  
tes ad instrumenta. Ideo sicut diuersae artes diuersa habent instrumenta.  
Non em̄ eisdem utitur instrumentis ars fabrilis et carpentaria. Co-  
similiter nec quilibet anima eisdem utitur membris. Cum igitur cor-  
pus et eius partes sint instrumenta anime. per quod suas exercet ope-  
rationes. Ideo autor docet remouere nocimenta circa corpus contin-  
gentia. ut anima suas operationes prompte exerceat per corpus tanq̄  
per instrumentum. Ideo autor dicit. Cum indiscreti et. Et est indiscre-  
tio referenda ad mentem. impotentia autem ad corpus. Et s̄m philo-  
sophum in principio physionomie sue. anime sequuntur corpora. Ideo  
si corpus fuerit habile. tunc anima redditur subtilis ad exercendum pro-  
prias operationes etiam aeris intemperies impedit animam in exerci-  
tio naturalium operationum. quia s̄m philosophum in libro de longi-  
tudine et breuitate vite. vita consistit in calore naturaliter humido radica-  
li. Sed per nimium calorem humidum radicale dissoluitur. et per frigus  
intensus calor natura-  
lis extinguitur. Ideo  
tempore medio modo  
se habente pueri ad im-  
buedum sunt incipendi.

**C** Prius posuit autor  
quedam impedimenta hic  
declarat ea per exempla.  
Et diuidit hec ps in  
duas s̄m q̄ duo ponit  
exempla scda ibi. S̄m  
pretoris. Et dicit sic.  
Legit de thymotheo  
qui habuit filium qui  
erat castratus lepra in-

cumbente. Et fuit male dispositus in tribus integralibus scz in capite  
te manu et pede. et ille fuit scholis appositus. Et quia inordinatam ha-  
buit corporis dispositionem. factus est abiectio plebis. ita q̄ erat posi-  
tus in derisionem omnium suorum sociozum. et per consequens nihil p̄fa-  
cit. Et est signum q̄ mala corporis dispositio magnum est impedimen-  
tum in acquisitione scientiarum. **N**otandum hic q̄ Thymotheus ha-  
bebat filium leprosum. quem consilio medicorum fecit castrari spe sa-  
nitatis. qui castratus non bene fuit curatus. Et fuit idem loripes et gib-  
bosus. qui ad scholas positus plebis erat abiectio et sociozum derisio  
unde melius fuisset ipsum non mancipari ad doctrinandum  
**I**tem notandum q̄ lepra est quedam infirmitas ex nimio calore pue-  
niens. Unde colerici. ut frequenter sunt leprosi propter nimium calorem.  
Et s̄m Auicennam duplex est remedium contra lepram. Primo dum  
iuuenis percipit lepram diuidere debet vesperilionem. et membris leprosis  
supponere. Sc̄po debet remouere testiculos. in illis em̄ coarctant omne

intemperies. utpo te constringentis  
hyemis obtusitas. vel comburentis  
estatis profunditas periculi generet  
incrementum

**L**egitur autem Thymothei filius  
lepra incumbente castratum loripe-  
dem gibbo tumentem doctrine man-  
cipatum plebeiam extitisse abiectioez  
sociozumqz detractione ridiculosam

## Disciplina schola

nes vene corporis. Quare in eis est calor intentissimus qui tepescit res  
sticulis abiectis. Hinc est q̄ castrati non barbescunt. ¶ Hora loripes  
dicit ille qui habet pedem tortuosum seu pedes tortuosos. ita q̄ vnus  
pendeat circa alium cum corrigia. Et dicitur loripes a nomine lorū vel  
a nomine loza re. quod est corrigia pendens in collo equi. Et dicitur lo  
ripes quasi habens pedem ligatum cum loza. ¶ Item gibbus bi dicit  
tortuositas quā habet a liquis in dorso. que causatur ex materia terre  
stri. et ex aliquo supfluo. Et de hoc nihil ad propositum

¶ Similiter pretoris suburbani fili  
olum canicula instigante litteris vi  
dimus mancipatum. Lum autez so  
lita nō gauderet ymbacula propria  
virtute destitutus hictrice pena per  
mollitus. et vitalibus tandem spiriti  
bus attenuatus lymphaticis mor  
bis occubuit. Ecce quantum diffi  
cultas membrorum indecens dispo  
sicio et aeris inhabilitas puerili con  
tulerunt ingenio. ¶ Libariorum

¶ Hic ponit exemplū  
de secundo impedimē  
to. scilicet q̄ pueri non  
sunt litteris a pponen  
di in aeris intemperie.  
Et dicit sic. Quidam  
pretor erat rhome ha  
bens filium quem in  
diebus canicularibus  
litteris a pposuit. Et  
cum ille non poterat  
ire ad loca ymbrosa. si  
cut rhomani solent fa  
cere ne nimia calidita  
te grauetur. in diebus  
illis incidit in hictric  
am. Et primo debili

tatus in spiritibus vitalibus moriebatur hydropicus. Tunc yltra fa  
ciendo exclamacionem dicit. O quantam difficultatem intulit istis pu  
eris membrorum indispositio et aeris intemperies. ¶ Notanduz hic  
q̄ pretoria fuit rhome dignitas quedam. Et qui illam habebat digni  
tatem dicebatur pretor. non q̄ fuit pre alijs torquens. sed magis alijs  
preciptens. Hec Huguitio. ¶ Item hictrica dicitur quidam morbo  
proueniens ex nimia calefactione epatis. p quem homo redditur glau  
cus et crocei coloris. Et dicunt medici q̄ post conualescentiam illius se  
quitur hydra postis. Unde hictricus dicitur ille qui patitur tales infir  
mitatem. Et deriuatur a nomine hictrix cis. quod est nomē auis glau  
ci coloris. ¶ Item canicula dicitur quedā stella a pparens in fronte leo  
nis. Et igitur sole in tali signo existere viget calor multum intensus  
q̄ tunc sol est in propria sua domo. Et a tali stella dies vocatur cani  
cularis. et tunc tpa sunt multū morbida. Et medici phibent tūc mi  
nuere sanguinē. et etiā facere coitum cū mulieribz illo tpe. Nā tunc om  
nia cito putrescunt. ¶ Item spiritus vitales sunt qui solēt venire in ve  
nis corporis. et faciunt motum sanguinis. qui spiritus per modum fu  
mi exa lane.

¶ Prius pe sult Boetius quedā impedimēta ex parte corporis vitanda

## Boetius de

hic remouet quedam impedimēta corpori adiacentia. sicut cibus et vestis. Et dicit sic. Pueri litteris aposito debet esse facultas cibi mediocris. similiter et potus. Vestium autem penuria absit sibi longe. Notandum hic quod ea de causa puero scholis aposito mediocris est facultas cibarii. Cum enim pueri videntur supfluitate cibarii. tunc fit in eis pulsus quidam seu motus ad cerebrum. et per consequens discretio impeditur in eis ita quod sensus cogitativa et sibi memoria in ipsis impeditur. Quoad omnes enim sunt motus isti in cerebro. tunc prout potest debilitant. et ab istis partibus dependet discretio intellectus. ut patet plane ex tercio de anima. Et ratio non est alia nisi quod cerebrum est perturbatum. eo quod sunt multi motus intellectus discretionem impediētes. Idcirco pueris mediocris erit copia cibarii. Etiam alia est ratio quia pueri fortem non habent calorem valentem digerere cibum fortem. Videmus enim in pueris quod post prandium vel cenam obliuiscuntur lectionum. et de mane cum memoria fuerit purgata eiusdem recordantur. Item notandum quod potus pueri scholasticus apositi eadem causa erit tenuis. Nam si fortem biberit potum deprehenderetur in ipso iudicium seu discretio intellectus. eo quod ex potu tali multi sunt vapores grossi ascendentes ad cerebrum. unde cerebrum perturbatur. Item notandum quod vestium penuria absit puero scholis aposito ea de causa. quia tempore hyemali indiget vestibus. ne frigus excelsens corrumpat proportionem calidam cum humido. Similiter et tempore estivali ne calor excelsens ipsam distemperet.

Primo autem posuit quedam impedimenta ad suum propositum valencia. hic prosequitur suum intentum. Et diuiditur hec pars in duas. Primo enim ostendit qualiter pueri sunt informandi in scientiis facilibus. Secundo qualiter in scientiis subtilibus ibi. Completo autem. Prima ad hoc diuiditur in quatuor. Primo enim ostendit qualiter pueri sunt informandi in orthographia. Secundo qualiter in scientia que est de significatis vocabulorum ibi. Laboriosi. Tercio quomodo in scientia poetica ibi. Seneca autem traditio. Quarto quomodo in scientia rhetorica ibi. Lectorum autem. Dicit primo sic. pueri primo debent percedere ad orthographiam que est scientia de coniunctione litterarum et syllabarum. Et quod diu non est immorandum illi. nec etiam cito ab ea recedendum. sed mediocriter sibi est insistendum. Et si hec scientia repetatur in aliquibus bene disposita ad scientias. erit in eis pressus habilior et promptior.

autem mediocris sit facultas. potus autem tenuis eiusdemque parcitas vestium simul absit penuria.

Apertis figurarum elementa representantium est imprudentia dilectio coniungendarumque non parum artificiosa coniunctio. Nec

## Discipli. schola.

**N**otandū hīc primo. q̄ elementū sumitur vno mō improprie & sic conuenit materie prime Unde d̄: elementū quasi eleuamentū Et ergo materia p̄ma d̄: elementū. q̄ ipsa eleuat & sustētat quascūq; formas generabiles & corruptibiles Sumitur etiā magis improprie & sic cōuenit quatuor primis corporib; cuiusmodi sunt ignis aer aqua & terra Et tertio sumit maxime improprie. & hoc modo sumitur in p̄posito Et hoc

tali laborioso certamini multum insistentum est. nec cito vt Senio placet abeundum Quod si est in multis p̄o prior: & habilior inuenietur vsus

**S**ecundum laboriosi certaminis extat edificium improbi didimiq; traditionibus. nec non aliorum philosophorum quos venerabilis commendat auctoritas Animaduertendum est autem in huiusmodi. vt fidelis resolutioni sub iaceat latina traditio. et in discēntis ydcomate verbo tenus explicata

meraphorice. p̄ littera. q̄ littere sūt p̄ma p̄ncipia p̄rium orōnis. Itē notādū q̄ pueri gratio se sunt tractādi quādo p̄mo a p̄ponunt litteris Tūc em̄ p̄pter in cōsuetudinē valde sunt attendiari Et ergo tediū ab eis remoueat euz delectatione sun: informādi Delectatio em̄ opantē tenet in opere Itē notandū q̄ autor p̄grue dicit de tpe quo insitēdum est orthographie. quoniā scientia p̄ exercitiū & maximos labores acq̄ritur. ad huiusmodi autē t̄pis longitudo requiritur.

**O**stenso primo gradu informatōis iuuenum. hīc p̄sequenter ponitur secundus gradus Et diuiditur hec pars in duas partes. Nam primo autor ponit secundū gradum informatōis iuuenum. Secūdo ostēdit quanto tempore immorandū sit fundamento. de quo ad p̄sens. ibi Fundamenti antē tenacitatē. Et primo dicit sic. Pueri post litterarū & syllabarū cognitiōnē sunt informādi in scientia Improborū. Didimi q̄s dicat Pueri sunt informādi in scientia que tractat de significatis uocabulorū. Et debet verbotennis exponi **N**otandum hīc primo q̄ scientia de significatis terminorū p̄grue dicitur laboriosa. quia significata dēōnum sunt multa. ymmo quasi infinita Mōdo de infinitis facere certificationem difficile est & valde laboriosum Item notandū q̄ Improbus &. Didimus fuerunt duo magistri. qui libros quosdā fecerunt uocabulorū congruos postq̄ cognouerint litteras. & eas inuicem coniungere. & de illis loquitur autor in littera Item notandū q̄ instructio fīda iuuenib; in significatis terminorū. cōgrue dicitur edificatū. quia pueri tendere non possent sine tali fundamento ad apicem scientiarū. Unde sciēdū q̄ puer primo facilibus est imbuendus. quia declinū habet intellectu

## Boetius de

et debilem. quare de facilibus gradatim addifficilia procedet. Item nota circa hoc quod in littera dicitur (latina traditio) quod oportet ut significata et vocabulorum debite exponantur id est secundum ydeomaticam exigentiam. Est enim in cognitione sermonis significatiui omnis doctrine principium. Et hoc patet testimonio philosophi primo posteriorum volens quid nominis esse principium omnis doctrine.

**H**ic autor ostendit quod diu sit imorandum secundo quod scientie dicens sic Non est imorandum seu insistendum seculo gradu sciencie per unum mensem sive per cursum solis est per unum annum. Sed quales mercurij cursum suum compleverit quod in vocabulorum cognitione oportet ponere fundamentum et fiat hoc cum diligentia. quia

obtusitas cuiuslibet operis mitigatur per diligentiam. **N**otandum hic primo. quod autor congrue dicit (In significatis vocabulorum firmum oportet statuere fundamentum. quia sicut se habet fundamentum in edificio. sic se habet cognitio vocabulorum in disciplinarum edificio. autem habet sic se respectu fundamenti sui. quod sine ipso esse non potest. ymmo sciam acquirere volens necessario imbui habet in terminorum cognitione. Dicit enim philosophus in primo elenchorum Ignorantes virtutes vocabulorum de facili pallozantur. Et ad litteram presens exemplum est. in qua dicit Fundamenti enim tenacitatem oportet in his constituere. Est autem necessarium duplex. scilicet simpliciter deum et ex supposito. **M**odo hoc est intelligendum de necessario ex suppositione. Quonia supposito quod quis sciam acquirere intendat. oportet ut significata terminorum cognoscat eiusdem. **T**ertio notandum circa hoc quod dicitur in textu. (Nec menstruo salu pbebes) quod menstruum (a quo menstruosus a um) significat infirmitatem quam patiunt mulieres semel in mense. Vel menstruum potest significare eventum rei in pluribus mensibus vel in singulis. Sed menstruum proprie dicitur collectio sanguinis in matrice mulieris. unde nutritur fetus in utero matris. Et est talis natura. quod si fundatur super radicem arboris alicuius. arbor amplius non crescit. **Q**uia ergo puer tam vili nutritur fomento impoterior est in iuventute quam in senio. **I**tem nota quod per hoc quod dicitur in littera (Intervallo mercurij completo) innuit autor duos annos vel modico minus. **P**rius enim habet insistere tanto tempore vocabulorum expositionem. Item per hoc quod dicitur in littera (Diligentia cuiuslibet operis) vult autor ostendere quod nullus tam obtusus esse potest quo ad ingenium. quin possit acquirere sciam. quoniam volenti proficere nihil est difficile.

### Discipli. schola.

**C** Hic autor ostendit quō pueri sunt informādi in doctrina poetarū. hoc est in libris poetarū hic notatim scriptorū vt extī capiat̄ noticiā metrorū z diuersorū vocabulorū. Dicens q̄ in scientiis Senecę Lucani z ceterorū poetarū in littera tactorū sunt iuuenes imbuendi quantū ad primū gradum scientie. z sunt huiusmodi indaganda z cellule memoria li cōmendanda. **C** Horandum q̄ Boetius hic intendit iuuenes effi

ci rhetores. z erudiri in moribus quod summe est oportunū iuxta illū Senecę in de forma vite de quodā iuvene Lūctis esto benignus paucis familiaris. omnib⁹ equus. ad miserādū p̄tus. ad irā tardus. in aduersis firmus. in p̄speris cautus. Item legitur ibidē de eodē. Esto fugax viciorum tuorū alio: yz vero nō scruta

**C** Senecę tradicio. Lucani inexplētio Virgilij prolixitas. Statij vrbānitas. dura Fla ctij translatio. durior Persij editio. Martiani non indigna lesio. Flaronis discretio. sunt indaganda. memorialiq; cellule cōmendanda

**C** Item iuuenes primo instrūdī sunt in dictis Senecę. qui multas bonas compilauit epistolas. in quibus iuuenes exēplariter sunt instrūdī Secundo instrūdī sunt in dictis Lucani. ipse em̄ describit bella rhomanorū que cum hanibale habuerāt s; morte p̄uentus non cōpleuit ea. Et ad hoc innuendū dicit̄ in textu (Lucani inexplētio) Tercio informandi sunt in dictis Virgilij. qui multa z proluxa compilauit.

Quarto imbuendi sunt in dictis Statij. qui librum quendā composuit de ritu z facetia. quod innuit̄ in textu cum dicit̄ (Statij vrbānitas)

Quinto sunt erudiendi in doctrinis Fla ctij. qui alio nomine. Hora tius dicitur. vt in textu dicitur (dura Fla ctij translatio) Horatius enim trasulit epistolas in quib⁹ reseruat̄ natura gembici. Innuit̄ em̄ in greco quendā nomine Arcelesiu. qui carmen quoddā compilauit p̄tra socium suū qui filiam suam ipsi. pmiserat. a trame a lteri eaz copuauerat.

Sexto docendi sunt in dictis Persij. qui libros quosdā composuit reprehēsorios tam bonorū q̄ malorū. quare dicitur in textu (durior Persij editio) Septimo debent informari in doctrinis Martiani. q̄ etiā libros composuit reprehēsorios malorum. quare dicit̄ in textu (Martiani non indigna lesio)

Octauo instrūdī sunt in dictis Flaronis. qui libros multos cōposuit. Et licet p̄pter nasi deformitatē dicebatur Nasoso. proprio tamē nomine vocabatur Quidius. **C** Item circa hoc quō dicitur in textu (Et memoriali cellule cōmendanda). Horandū est q̄ in capite hominis tres sūt cellule. In prima que est in anteriori parte capitis viger sensus cōmunis z fantasia. In secūda viger virtus cogitativa seu h̄maginativa. In tertia q̄ est in posteriori parte capitis vbi reseruat̄ tur ip̄s sensibiles viger virtus memoratiua seu memoria

## Boetius de

**H**ic ostendit ad quam sciam sit quarto pcedendum. Et diuiditur hec pars in duas. Nam primo ostendit quod pueri sunt informandi in rhetorica. Secundo ponit notabile. ibi Lauendum autem. Primo dicit scientia aliorum philosophorum non est pretermittenda, sed studiose addiscenda quantum suffert habitus intellectus, ut inde vigeat dicta minis serenitas, et metrorum iocunditas. Et subdit dicens Rhetorica Tullij summopere est appetenda. Notandum hic primo quod duplex est rhetorica, scilicet persuasiva quam tradit Aristoteles, que procedit per abilitatem per duas species argumentationis, scilicet per exemplum et per enthymema. Et illa dicitur quedam pars logicæ, nec discenda est nisi post logicam. Alia est rhetorica vialis et tractat de ornatu loquendi et illa traditur in poetria nouarum veteri in Laboribus et alijs libris pluribus. Et congrue recõ-

**C**eterorum autem philosophorum prout ingenij sufficit capacitas non sub silentio est pretereunda moralitas. Ut sic dicta minis sententiosa vigeat serenitas, et metrorum floreat iocunditas. Quod Tullij venerabilis facunditas summis desiderijs est collocanda.

**L**auendum est in huiusmodi ne ut Jocario contingit vobis contingat

mendat hic autor rhetoricam Tullij quia sicut modicum valet vsuere sine bene viuere sic etiam modicum valet loqui sine bene et ornate loqui. Secundo notandum quod autor hic omnes poetas appellat philosophos, quod tamen improprie facit, quonia philosophi rem considerant per causas poete vero solum quantum ad vsu. Item notandum quod autor per dicta men intelligit carmen, pro parte scriptum, per metrum vero intelligit carmen metricè conscriptum.

**H**ic ponit quoddam notabile circa predicta dicens Non est informandum diu nimis scientijs dictorum poetarum ne contingat vobis viciu quod Jocario contingebat. Unde ipse se triginta annis insudauerat dictis prefatorum poetarum, nec aduertentiam dederat ullam ad dicta aliorum. Cum autem debuisset pcesse mediocribus querebatur sibi ab vno eorum cuius vixisset Eneas. Et respondebat se nunquam inuenisse in libris, quos tamen attente studuit. Cõsimiliter et requisitus a quodam discipulo suorum, quanta esset prima syllaba istius deonis magister dixit quod acuto accentu deberet proferri. Esset enim absurdum quod prima syllaba tanti nominis deberet abbreviari. Postea vero de socio ad socium iuit petens ab eis informari. Et subdit autor exclamando quantum temporis et laboris ille perdiderat. Notandum hic primo, quod quidam sunt qui in veritatis cognitione non possunt informari, et sunt huiusmodi duplices. Quidam enim naturaliter tales sunt, et quodam consuetudinaliter, vnde tales a natura habent cerebrum ineptum, ita quod habent intellectum depressum et minime eleuatum, et illi non bene

### Discipli. schola.

possunt cognoscere per se nota. Qui autem consuetudinaliter sunt ex-  
liter imbuti in vna scientia estimantes se in alia scientia non posse pro-  
ficere. quod tamen minus est verum. quia sicut prius dictum est. volens  
et proficere nihil est difficile. Item notandum quod Jovianus est propri-  
um nomen viri qui triginta annis insudabat dictis poetarum. Cum au-  
tem scholas regere temptaret. dixit se dubitare cuius vixisset Eneas  
Erat enim rex trojanorum. immo dixit se non inuenisse in serenitate hemi-  
stigiorum Virgilij. Unde hemistigium dicitur ab hemi quod est dimidi-  
um. et stigos versus quasi dimidius versus. Item nota pro illa litte-  
ra (dure ceruicis) quod ceruix dicitur vena quedam in collo procedens a cere-

bro. et terminatur in fi-  
ne: dorsi et dicitur quasi  
cerebri via siue vis. et  
sumitur hic pro capite  
siue pro collo. Ad cer-  
uicosus idem quod sup-  
bus. Item contingo  
vno modo id est est quod ta-  
go. ut vnus asser contig-  
it alterum id est est tan-  
git. Alio modo est id est  
quod euenio. et ita sumitur  
hic. Item triginta di-  
citur quasi tragentos.  
Unde gentos signifi-  
cat centum quando pre-  
cedit n. Cum vero n non  
precedit tunc significat  
decem. Exemolum ubi  
n non precedit ut trigin-  
ta quadraginta. vii. A  
si precedat gentos cen-  
tum tibi significabit.  
Si non precedat decem  
tibi significabit

Ipsa vero triginta annis ignorantia  
suam predictorum philosophorum  
gymnasia tradidit imbuendum. Cum  
autem dies ut preesset mediocribus  
aduenisset. se cuius esset enneas vixisset  
diutius dubitasse asserbat. quod non  
in emistigiorum virgilij serenitate in-  
uenisset. Requisitus autem a suorum  
quodam prima magistri qualiter ver-  
su verti posset. Respondit absurdus  
est tanti nominis primam breuiari.  
sed acuto accentu pronounciari. Ecce  
quantum dure ceruicis obtusitas tem-  
poris perdidit et expense

Impleto autem non huius  
modi indebite gymnasij rudi-  
mento ad maioris inquisitionis scien-

Hic Boetius osten-  
dit quomodo scholares informati puerilibus sunt in alijs scientijs. scilicet  
et in logica informandi. Et diuiditur hec pars in duas. Primo recom-  
mendat logicam. secundo ostendit quo ordine sit procedendum ad eam  
ibi. Ad huius autem. Adhuc prima pars diuiditur in duas partes. pri-  
mo enim ponit intentum per modum continuationis. Et cum hoc  
recommendat logicam. Secundo subiungit causam talis recommen-  
dationis. ibi. Quid autem in cognitione vniuersalium dicens sic. Post  
scholaris perfecte est cruditus in doctrinis facilliores. tunc procedem